Cad. 1 / Página 17TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.891 - Disponibilização: quinta-feira, 1º de julho de 2021

ASSESSORIA ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA II
 NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS -

NUPEMEC
NÚCLEO DE JUSTIÇA RESTAURATIVA DE 2º GRAU

Núcleo de Justiça Restaurativa de 2º Grau do Poder Judiciário do Estado da Bahia

PORTARIA N° 01, DE 30 DE JUNHO DE 2021
Nomeia especialistas para compor as comissões relativas à Política Judiciária de Justiça Restaurativa do PJBA

A Presidente do Comitê Gestor do Núcleo de Justiça Restaurativa de 2º Grau do Poder Judiciário do Estado da Bahia – NJR2,
no uso de suas atribuições legais e administrativas, previstas no Parágrafo Único do Art. 2º da Resolução de nº 17, de 21 de
agosto de 2015,

CONSIDERANDO a Política Judiciária Estadual em Justiça Restaurativa do Tribunal de Justiça da Bahia, instituída pela
Resolução n. 17/2015, assim como o disposto na Resolução nº 225/2016 do Conselho Nacional de Justiça, que preconiza
diretrizes para a difusão da Justiça Restaurativa nos Tribunais do País,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear, os abaixo relacionados, especialistas em Justiça Restaurativa, para integrar a Comissão Científico
Pedagógica do NJR2:

Andrea Tourinho Pacheco de Miranda
Artur Fernando Guimarães de Jesus Costa
Déa Carla Pereira Nery
Evandro Luiz Santos de Jesus
Expedito Carlos Lopes
Isabela Borges Bulos
Janine Soares de Matos Ferraz
Jonny Maikel dos Santos
Juliana Guanaes Silva de Carvalho Farias
Lucas P. Carapiá Rios
Luís Gustavo Vilas Bôas de Sena
Maria Aparecida Lopes Nogueira
Maria Cristina Vianna Goulart
Maria Fausta Cajahyba Rocha
Miriam de Almeida Santana
Paulo Henrique Moratelli
Pedro Lúcio Silva Vivas
Riccardo Cappi
Rita de Cássia Ramos de Carvalho
Rodrigo Souza Britto
Rosanete Moraes de Souza Fernandes
Sandra Magali Brito Silva Mendonça
Selma Pereira de Santana
Tâmara Rodrigues de Souza Cunha

Art. 2º - Nomear, os abaixo relacionados, para integrar a Comissão de Divulgação e Propaganda do NJR2

Lúcia Maria Oliveira Rocha
Maria Cristina Vianna Goulart
Maria Fausta Cajahyba Rocha
Miriam de Almeida Santana
Murilo da Silva Vilas Boas
Rosanete Moraes de Souza Fernandes
Paulo Henrique Moratelli
Uilma Augusta de Jesus

Cad. 1 / Página 18TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.891 - Disponibilização: quinta-feira, 1º de julho de 2021

Art. 3º - Nomear, os abaixo relacionados, especialistas em Justiça Restaurativa, para integrar o Conselho Editorial da
Revista Consenso, editada pelo NJR2:

Juliana Guanaes Silva de Carvalho Farias
Lucas P. Carapiá Rios
Miriam de Almeida Santana
Murilo da Silva Vilas Boas
Tâmara Rodrigues de Souza Cunha

Art. 4º - As presentes nomeações não importam em qualquer ônus para o Tribunal de Justiça do Estado da Bahia ou para
qualquer outro ente público, sendo exercidas em caráter voluntário, conforme livre manifestação prévia dos nomeados.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ratificando os atos já praticados pelas referidas comissões.

Núcleo de Justiça Restaurativa de 2º Grau do Poder Judiciário do Estado da Bahia, 30 de junho de 2021.

Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus
Presidente do Comitê Gestor do Núcleo de Justiça Restaurativa de 2º Grau

SECRETARIA JUDICIÁRIA
GABINETE

DESPACHOS EXARADOS PELA SECRETÀRIA JUDICIÁRIA, BIANCA SERRA ARAUJO HENKES.

TJ-ADM-2021/21329 Pessoa Física faz solicitação.
Trata-se de pedido para inclusão do engenheiro LUIS CLAUDIO DE LIMA MACHADO (CREA 0514995874) no Programa de
Apoio aos Órgãos Jurisdicionais na realização de Perícias Judiciais.
Com fundamento no artigo 7°, da Resolução nº 17, de 14 de agosto de 2019, autorizo sua inclusão no banco de dados do
sistema online do Programa, possibilitando a consulta posterior de eventuais interessados.
Dê ciência ao Requerente.
Publique-se.
Cumpridas as diligências, arquivem-se os autos.

TJ-ADM-2021/21381 Pessoa Física faz solicitação.
Trata-se de pedido para inclusão do Ismael Ramos Viana no Programa de Apoio aos Órgãos Jurisdicionais na Realização
de Atos de Peritos, Tradutores, Intérpretes e Atividades Afins.
Com fundamento no artigo 7°, da Resolução nº 17, de 14 de agosto de 2019, autorizo sua inclusão no banco de dados do
sistema online do Programa, possibilitando a consulta posterior de eventuais interessados.
Dê ciência ao Requerente.
Publique-se.
Cumpridas as diligências, arquivem-se os autos.

TJ-ADM-2021/21449 Pessoa Física faz solicitação.
Trata-se de pedido para inclusão da Psicóloga Mirelly Machado da Silva (CRP 03/20407) no Programa de Apoio aos Órgãos
Jurisdicionais na realização de Perícias Judiciais.
Com fundamento no artigo 7°, da Resolução nº 17, de 14 de agosto de 2019, autorizo sua inclusão no banco de dados do
sistema online do Programa, possibilitando a consulta posterior de eventuais interessados.
Dê ciência à Requerente.
Publique-se.
Cumpridas as diligências, arquivem-se os autos.

TJ-ADM-2021/21459 Pessoa Física faz solicitação.
Trata-se de pedido para inclusão da JHENNIFER RIBEIRO GARCIA no Programa de Apoio aos Órgãos Jurisdicionais na
realização de Perícias Judiciais.
Com fundamento no artigo 7°, da Resolução nº 17, de 14 de agosto de 2019, autorizo sua inclusão no banco de dados do
sistema online do Programa, possibilitando a consulta posterior de eventuais interessados.
Dê ciência à Requerente.
Publique-se.
Cumpridas as diligências, arquivem-se os autos.

TJ-ADM-2021/21465 Pessoa Física faz solicitação.
Trata-se de pedido para inclusão da assistente social PAULINELLI SANTHIAGO DIAS CARDOSO ( CRESS 05970) no
Programa de Apoio aos Órgãos Jurisdicionais na realização de Perícias Judiciais.
Com fundamento no artigo 7°, da Resolução nº 17, de 14 de agosto de 2019, autorizo sua inclusão no banco de dados do
sistema online do Programa, possibilitando a consulta posterior de eventuais interessados.
Dê ciência à Requerente.
Publique-se.
Cumpridas as diligências, arquivem-se os autos.

Miriam Santana

Miriam Santana

	PRESIDÊNCIA
	GABINETE
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	ASSESSORIA ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA II
	NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS -NUPEMEC
	NÚCLEO DE JUSTIÇA RESTAURATIVA DE 2º GRAU

	SECRETARIA JUDICIÁRIA
	GABINETE

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
	DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
	DIRETORIA DE FINANÇAS
	COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRO DE FORNECEDORES E APLICAÇÃO DESANÇÕES ADMINISTRATIVAS - CPSA
	DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SEGESP
	GABINETE
	DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS - DRH

	NACP - NÚCLEO AUXILIAR DE CONCILIAÇÃO DE PRECATÓRIOS
	COORDENAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS - COJE
	GABINETE

	TRIBUNAL PLENO
	1ª VICE-PRESIDÊNCIA
	DIRETORIA DE DISTRIBUIÇÃO DO 2º GRAU
	PLANTÃO JUDICIÁRIO DE 2º GRAU

	2ª VICE-PRESIDÊNCIA
	SECRETARIA DA SEÇÃO DE RECURSOS

	CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	SEÇÃO DE REGISTROS E PROCESSAMENTOS DISCIPLINARES - SERP
	NÚCLEO EXTRAJUDICIAL

	CORREGEDORIA DAS COMARCAS DO INTERIOR
	GABINETE
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	NÚCLEO EXTRAJUDICIAL

	CORREGEDORIA DE PRESÍDIOS - CEPRES
	SEÇÃO CÍVEL DE DIREITO PÚBLICO
	SEÇÃO CÍVEL DE DIREITO PRIVADO
	SEÇÕES CÍVEIS REUNIDAS
	PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL
	SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
	TERCEIRA CÂMARA CÍVEL
	QUARTA CÂMARA CÍVEL
	QUINTA CÂMARA CÍVEL
	SEÇÃO CRIMINAL
	PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL
	PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL - PRIMEIRA TURMA
	PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL - SEGUNDA TURMA
	SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL
	SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL - PRIMEIRA TURMA
	SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL - SEGUNDA TURMA
	MINISTÉRIO PÚBLICO
	COLÉGIO DE PROCURADORES
	ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES
	CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
	GABINETE
	SECRETARIA GERAL
	CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL

	SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
	GABINETE
	DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

	PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA